






河南省社会保险个人参保证明
（ 2 0 2 1 年）

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码 4 1 0 4 2 3 1 9 8 5 0 2 0 2 4 0 2 9

社会保障号码 4 1 0 4 2 3 1 9 8 5 0 2 0 2 4 0 2 9 姓    名 张丹丹 性别 女

单位名称 险种类型 起始年月 截止年月

平顶山市润青环保科技有限公司 企业职工基本养老保险 2 0 1 1 0 8 -

平顶山市润青环保科技有限公司 失业保险 2 0 1 5 0 7 -

平顶山市润青环保科技有限公司 工伤保险 2 0 1 8 0 6 -

润青环保科技有限公司（中业代理） 工伤保险 2 0 1 1 0 9 2 0 1 8 0 5
[...]
业噪声标准限值为：昼间 70dB（A），夜间 55dB（A）。从上表预测结果可知，

仅凭距离衰减，昼间施工设备噪声达标排放距离在距离设备 30m 以外；夜间施

工设备噪声达标排放距离在距离设备 180m 以外。 

4、固体废物环境影响分析 

①生活垃圾 

本项目施工期间，生活垃圾主要来源于施工人员，生活垃圾依托工业广场

现有垃圾箱收集后交环卫部门清运，卫生填埋，对周围环境影响较小。 

②施工弃土 

本项目施工期间，施工弃土主要来源于调节池、清水池及输送廊道等半地



 —52— 

下式或地下式设施，施工过程中需对其进行地下开挖，开挖工程量较小，产生

的弃土可用作厂区地面平整或绿化使用，实现挖填平衡，对环境影响不大。 

③建筑垃圾 

本项目施工期间，建筑垃圾、拆除垃圾主要为无机类物质。根据建设部 139

号令《城市建筑垃圾管理规定》，进风井配套设施主要为钢架结构，对于可以

回收的（如废铁、钢等）应收集送到废品回收站；不能回收利用的，不得随意

堆放，及时送往当地指定的建筑垃圾堆场，运输过程采用密闭车辆，以降低对

周围环境的影响。 

通过采取以上措施，本项目施工期间固体废物均可妥善处置，对周围环境

影响较小。 

5、生态环境影响分析  

（1）对植被的影响 

建设项目所在地现状为已建北二工业广场，其上未种植植被，仅有些季节

性杂草，在施工过程中将对其清除，对植被的影响较小 

环评要求在廊道走向方案设计和施工中应注意保护施工带相邻地块的树木

绿地等植被。管线工程临时用地，将破坏荒地植被，但临时用地占地面积比较

小且占地区植被类型多为常见种，未发现珍稀保护植物，因此，本项目施工对

植物的多样性影响不大。 

输送廊道施工过程中，廊道基础架开挖范围内的植物地上部分与根系均被

铲除；非开挖范围的施工带内植被，也可能因土方堆放、人员践踏、施工车辆

和机器的碾压而遭到破坏。输送廊道施工对地表植被破坏具有暂时性，随着施

工期的结束，在严格落实植被恢复措施的情况下，1～2 年内即可恢复，因项目

临时用地占地面积相对较小且占地区植被类型多为常见种，未发现珍稀保护植

物，施工活动对植物的多样性影响不大。 

（2）对动物的影响 



 —53— 

根据实地勘察，项目周围已无大型动物的存在，在项目范围内未发现受国

家保护的陆地珍稀野生动物，对一般的野生动物只要不随意捕杀，并加以保护，

基本上不存在对陆生野生动物的影响。施工期间，对爬行动物的活动有一定的

影响，但它们会迁移到非施工区，对其生存不会造成威胁。且由于项目区爬行

类的野生动物的种类和数量较少，因此对其影响较小。施工期间，施工区域内

的鸟类将被迫离开原来的领域，邻近领域的鸟类区，由于受到施工噪声的惊吓，

也将远离原来的栖息地，但当施工结束后，临时占地的植被恢复后，它们仍可

回到原来的领域。因此施工期对周围的陆生动物影响不大。 

（3）施工期水土流失 

施工期对周围生态环境的影响主要是施工活动造成水土流失，特别是在雨

季，若水土保持措施采取不当，可能会对施工区域四周生态环境造成影响。施

工过程中如若对建筑垃圾处理不当，也将会产生一定量的水土流失。造成水土

流失的成因主要有： 

①开挖地表，使原有地表植被、土壤结构受到破坏，造成地表裸露，表层

土抗蚀能力减弱，将加剧水土流失； 

②建设过程中施工区的土石渣料，不可避免的产生部分水土流失； 

③土石方因受地形和运输条件限制，不便运走时，由于结构疏松，空隙度

增大，易产生水土流失； 

④取土回填也易产生水土流失。 

因此施工单位应做好水土保持工作，动土前在项目周边建临时围墙、及时

清运弃土、及时夯实回填土。施工道路采用硬化路面，在施工场地建排水沟，

防止雨水冲刷场地，尽量减少施工期水土流失，防止区域生态环境遭破坏，采

取措施后可减少施工期对生态环境的影响。 

 

 



 —54— 

 

运营

期生

态环

境影

响分

析 

1、生态环境影响 

项目建成后，应严格按照绿化设计方案进行工业场地的绿化工作，对裸露

的地面进行硬化处理，防止雨季水土流失现象的发生。 

2、废气 

（1）污染物产排环节及污染物种类 

本项目运营期废气类别、产排污环节及污染物种类如下表。 

表 35      废气产污环节、类别及污染物种类 

序号 废气类别 产排污环节 污染物种类 

1 翻车机房下料粉尘 翻车机房下料 颗粒物 

2 食堂油烟 职工食堂 油烟、非甲烷总烃 

（2）污染物产排情况 

①翻车机房下料粉尘 

根据现场踏勘，现有工程出矸石量为 10 万 t/a，本次改造不新增矸石量。

矸石从进风井提升至地面，经翻车机房进入新建排矸系统，参考《逸散性工业

粉尘控制技术》相关系数及类比同类行业数据，下料口粉尘产生系数以 0.12kg/t

原料计，即该环节投料口粉尘产生量为 12t/a。本项目年工作时间 276d，每天工

作 24h，现有工程安装喷干雾装置抑制粉尘产生。本项目要求在翻车机房下料口

安装集气装置后引至覆膜袋式除尘器进行处理，配套的集气罩收尘效率为 95%，

风机风量 4000m3/h，除尘器净化效率为 99%，处理后 15m 排气筒排放。下料粉

尘产排情况见下表： 

 

 

 

 

 

 



 —55— 

表 36      翻车机房下料粉尘产排情况一览表 

项

目 

污染

物 

产生量 

（t/a） 

产生浓度 

（mg/m3） 
参数 

排放量 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放速率 

（kg/h） 

有组织废气 

下料粉尘 11.4 430.25 

风量为

4000m3/h，

袋式除尘器

去除率 99% 

0.11 4.30 0.017 

无组织废气 

下料粉尘 0.6 / 

安装喷干雾

装置，去除

效率 80% 

0.12 / 0.018 

②职工食堂 

本项目营运后职工食堂燃料采用天然气为燃料，用量较少，其燃烧产生的

二氧化硫、氮氧化物等污染物量很少，本评价不再进行定量计算。 

本项目职工定员 100 人，厂区设置食堂 1 座，内设置 3 个基准灶头，每天

运行 6h。根据《河南省餐饮业油烟污染物排放标准》（编制说明），餐饮服务

单位油烟基准浓度范围为 3.51～34.83mg/m3，浓度均值为 12mg/m3；非甲烷总

烃基准浓度范围为 5.22～42.0mg/m3，浓度均值为 20.23mg/m3；本环评按均值

计算。本项目单个基准灶头的排放量为 2000m³/h，评价要求职工食堂安装风量

为 6000m³/h，去除率分别为油烟 95%、非甲烷总烃 80%的复合式静电油烟净化

器，处理后经烟囱高空排放，食堂油烟污染物产排情况见下表： 

表 37             食堂油烟废气污染物产排情况 

产生 

单元 

产生情况 

治理措施 

排放情况 

产生浓度 

（mg/m3） 

产生量 

（t/a） 

排放浓度 

（mg/m3） 

排放量 

（t/a） 

油烟 12 0.477 油烟净化装置 1 套，风量为

6000m3/h，油烟处理效率为

95%，非甲烷总烃去除率 85% 

0.6 0.024 

非甲烷

总烃 
20.23 0.804 3.03 0.12 

③本项目废气污染物排放量核算 

本项目大气污染物排放情况见下表： 

 



 —56— 

表 38         大气污染物排放量核算表 

序号 排放源 污染物 
核算排放浓度 

（mg/m3） 

核算排放速

率（kg/h） 

核算年排放

量（t/a） 

有组织 

1 下料粉尘 颗粒物 4.30 0.017 0.11 

 无组织 

1 下料粉尘 颗粒物 / 0.018 0.12 

 污染物排放总量 

颗粒物 0.23t/a 

3、废水 

（1）产污环节、类别及污染物种类 

本项目运营期废水主要为职工生活产生的生活污水，本项目运营期废水产

污环节、类别及污染物种类如下表： 

表 39        废水产污环节、类别及污染物种类 

序号 类别 产污环节 污染物种类 

1 生活污水 职工生活 pH、COD、BOD、SS、氨氮等 

（2）污染物产生浓度及产生量 

本项目现有职工 30 人，新增人员 70 人，本项目升级改造完成后职工定员

为 100 人，厂区设置职工食堂和职工宿舍，同时配套建设有淋浴间。 

根据《河南省地方标准工业与城镇生活用水定额》（DB41/T385-2020）中

的相关标准，洗浴、食宿人员用水量按 120L/人·d 计，则用水量为 12t/d，3312t/a，

排污系数取 0.8，废水量为 9.6t/d，2649.6t/a。类比现状评估期间生活污水处理

设施进口监测结果，项目生活污水产生情况为 COD216mg/L、BOD587mg/L、

SS152mg/L、NH3-N16.6mg/L、动植物油 23mg/L。 

（3）治理设施 

目前北二工业场职工定员较少，生活污水经化粪池处理后用于周边农田施

肥。本项目营运后生活污水产生量为 9.6t/d，2649.6t/a。本环评要求生活污水经

隔油池+一体化污水处理设施进行处理，处理后用于周边场区洒水抑尘及工业场

绿化。 



 —57— 

本项目地埋式一体化污水处理工艺采用 A2/O 生物处理工艺，处理规模为

15t/d，工艺流程见下图（前端设置隔油池及调节池）。 

 

 

 

 

 

 

图 4     项目一体化污水处理装置工艺流程图 

项目废水经隔油池处理后流入调节池，在调节池进行水量、水质的调节均

化；在调节池充分混合由潜水排污泵抽入厌氧处理池（厌氧生物滤池），然后

进入缺氧池、好氧处理池（接触氧化），出水经沉淀池（竖流式沉淀池，采用

三角堰出水，出水槽配置浮渣挡板）沉淀后达标排出。 

本项目所选工艺技术成熟，对各污染物的设计去除率为 COD：85%，BOD5：

90%，SS：80%，NH3-N：60%，动植物油：60%。则本项目生活污水产排情况见

下表： 

表 40      项目生活污水产排处情况一览表 

水污染物 
COD

（mg/L） 

BOD5

（mg/L） 
SS（mg/L） 

NH3-N

（mg/L） 

动植物油

（mg/L） 

水量（m³/a） 2649.6 

隔油

池+一

体化

污水

处理

装置 

处理前浓度（mg/L） 216 87 152 16.6 23 

处理前产生量(t/a) 0.57 0.23 0.40 0.043 0.060 

处理效率（%） 85 90 80 60 60 

处理后浓度（mg/L） 32.4 8.7 30 6.6 9.2 

处理后排放量(t/a) 0.09 0.023 0.079 0.017 0.024 

4、噪声 

本项目运营后噪声源强主要来自地面生产设施，包括通风机、提升机、瓦

斯泵站设备噪声、污水处理站设备噪声，根据类比调查，项目高噪声设备源强



 —58— 

在 85～90dB（A）之间，本项目主要噪声源情况见下表： 

表 41            主要噪声源一览表          单位：dB(A) 

噪声源位置 产噪设备 噪声级 数量 排放特征 

进风井 提升机 85 2 间断 

通风机房 通风机 90 2 连续 

压风机房 压风机 90 4 连续 

瓦斯泵房 真空泵 85 2 间断 

污水处理站 
潜污泵 90 1 间断 

污泥泵 90 1 间断 

5、固体废物 

（1）固废产生环节及名称 

根据本项目特点，本项目改建后不增加矸石产排量，但改变矸石输运方式。

本项目营运后固废主要为生活污水处理站产生的污泥；覆膜袋式除尘器产生煤

灰；机械设备维修产生废机油；职工生活产生的生活垃圾。 

（2）固废产生量及去向 

① 煤矸石 

根据企业提供资料，本项目改建后不增加矸石产排量，根据《一般固体废

物分类与代码》（GB/T39198-2020）中的规定，采矿业产生的煤矸石为一般固

体废物。为了解本项目煤矸石主要成分，根据现状评估期间对北二矸石临时堆

场煤矸石淋溶试验浸液试验，企业委托河南普析检测技术服务有限公司进行检

测，检测时间 2017 年 5 月 15 日，检测结果如下： 

 

 

 

 

 

 



 —59— 

表 42      十矿煤矸石浸出检测结果一览表   单位：mg/L（PH 除外） 

序号 检测因子 
检测结果 

GB8978 
是否 

满足 2017.5.15 

1 pH 值 7.48 6～9 满足 

2 铜 0.17 / / 

3 锌 0.062 / / 

4 铅 未检出 1.0 满足 

5 镉 未检出 0.1 满足 

6 总铬 0.122 1.5 满足 

7 汞 0.06µg/L 0.05 满足 

8 镍 0.12 1.0 满足 

9 砷（µg/L） 未检出 0.5 满足 

10 氰化物（µg/L） 未检出 / / 

11 无机氟化物 2.02 / / 

按照 GB5086 规定的方法进行浸出试验进行检测，煤矸石中任何一种污染物

的检测浓度均未超过 GB8978 最高允许排放浓度，且 PH 值在 6～9 范围内的一

般工业固体废物，煤矸石属于 I 类一般工业固体废物。 

运营期项目不新增矸石堆场，根据十矿规划，北二工业场地南侧拟建设矸

石堆场 1 座，矸石堆场预计 2022 年 10 月建成投运；本项目预计 2022 年 12 月

改造完成投入运行，矸石经新建长 82m，宽 3.8m，高 2.5m 密闭输送廊道运至

矸石堆场。若项目投运后堆场仍未建成运行，本项目矸石仍通过汽车运至北翼

矸石堆场。 

②生活污水处理站产生的污泥 

本项目生活污水处理站污泥经压滤机压滤后污泥（含水率 60%）产生量为

0.8t/a，在污水处理站配套的 20m2 污泥暂存间进行暂存，定期运至生活垃圾填

埋场进行卫生填埋。 

③除尘灰 

本项目改造后新增 1 台覆膜袋式除尘器，其除尘效率达 99%以上，经核算，